VERS. 14. — *Tu autem, Domine, exsurgens miserebis Sion, quia tempus miserendi ejus, quia renit tempus. Quasi dicaret: Quid tardas de salute Sion? Sion vero in omni est, ubi templum Domini est [significans Eccle-*

siam optantium adventum Domini. Subjenxit] quia renit tempus miserendi ejus: hoc est, tempus de quo Apostolus ait: postquam venit plenitudo temporis, misit Deus Filium suum (Gal. iv, 4). Sciendum est vero, quod poenitens iste non sui solius tantum causam agit, verum etiam totius humani generis optat salutem, quæ nisi adveniente Filio Dei fieri non potuit.

VERS. 15. — *Quoniam placuerunt servis tuis lapides ejus, et terræ ejus miserebuntur. Videndum est, quam proprie verba rebus aptentur. Lapiðes dixit beneplacitos, qui sunt apostoli et martyres, precipue veritatis prædicatores in Sion, id est, in Ecclesia. Terra autem peccatores significat, quibus in sanguine salutaris [Ms., Salvatoris] nostri misertus est Deus. Lapides Domino miserante [dicuntur, qui] solidi sunt in ædificatione Domini et firmitate sua securi. Terra autem per misericordiam munda erit, ut digna sit in ædificatione Domini ponit.*

VERS. 16. — *Et timebunt gentes nomen tuum, Domine, et omnes reges terræ gloriam tuam. Quos superiore versu terram nominavit, eosdem hic gentes appellat terrenis actibus invigilantes. Reges sunt, quicunque seipso bene regunt, aliisque præesse bonis exemplis, vel verbis prædicationis norunt: qui magnum nomen Christi Dei, servis suis, quos superius lapides appellavit, prædicantibus gloriam ejus, timent.*

C VERS. 17. — *Quoniam ædificavit Dominus Sion, et ridebitur in gloria sua. Ideo timebunt Dominum omnes gentes, et reges spiritales gloriam ejus formidabunt, quia ædificata est a Domino Sion, mater scilicet Ecclesia, de vivis lapidibus constructa, in qua salus [Ms., laus] sine fine permanet. Qui vero nunc visus est in humilitate, ipse videbitur, confirmata et constructa civitate sua [Ms., consummata structura civitatis suæ], in gloria sua; cum venerit in maiestate Patris et sanctorum angelorum, discernere inter agnos et hædos.*

D VERS. 18. — *Resperxit in orationem pauperum et non sprevit precem eorum. Veniente Salvatore nostro in mundum, tunc exaudita sunt preces hujus pauperis, quæ sapienti [ante] recitatæ sunt in conspectu divinæ pietatis. Iste pauper unus est, et muli sunt; unus in charitate, multi in latitudine totius orbis, quibus est una fides, unum baptismus, unus Deus.*

VERS. 19. — *Scribantur hæc in generatione altera, et populus qui creabitur, laudabit Dominum. Scripta sunt hæc prophetarum dicta, quæ modo leguntur in generatione altera. Illa fuit prima generatio, in qua hæc Scriptura edita est, quam nunc legit in ista generatione sequenti populus, quia creabitur a Domino de multitudine gentium, laudans [Dominum] in veritate lucis, non in figuris umbrarum.*

357 VERS. 20. — *Quoniam prospexit de excelso sancto suo, Dominus de caelo in terram aspergit. De cœlo Dominus per unicum Filium suum prospexit in terram misericordie nostræ (Vers. 21). Ut audiret [sicut secundus versus ostendit] gemitus compeditorum, humani scilicet generis, quod diaboli vinculis in primo parente*

ligatum est, mortique perpetuae perditionis addicatum : hoc de cœlo prospiciens Dominus venit solvere vincos et vivificare interemptos.

VERS. 22. — *Ut annuntietur in Sion nomen Domini, et laus ejus in Jerusalem.* Quia de Sion, ut ait propheta, *exibit lex et verbum Domini de Jerusalem* (*Isai. ii, 3*). Ibi quippe primum prædicatum est per apostolos nomen Domini; sic (*Ms.*, sicut) legitur in Actibus apostolorum, multitudinem credentium ibi esse; et ipsum Dominum præcepisse in Evangelio constat, prædicare apostolos poenitentiam et remissionem omnium peccatorum in omnes gentes, incipientes primo ab Jerusalem (*Luc. xxiv, 47, 53*). De quibus paulo post ait Evangelista: *Et erant semper in templo laudantes et benedicentes Dominum.*

VERS. 23. — *In conveniendo populos in unum, et regna ut serviant Domino.* Ad hoc enim genitus pauperum exauditus est, scilicet ut conveniens populus in unum laudes Domini personaret. In eo, quod ait, *populos in unum, virtus catholicæ unitatis signatur*, quia omnes unum sumus in Christo: veluti ipse Dominus Patri pro suis supplicans ait, *ut sint unum in nobis.* *Et regna ut serviant Domino.* Ista servitus Domini vera libertas est hominis, per quod servitium Dei in tantam [gloriam] exaltata est Ecclesia, ut etiam regna serviant illi, quæ etiam ante persequebantur eam.

VERS. 24. — *Respondit ei in via virtutis suæ.* Quis? Cui respondit? Populus Christianus Deo suo, Ecclesia Christo capiti suo. Quid respondit? ut faciat quæ jubet qui se redemit. Ubi respondit? in via scilicet virtutis suæ. Quæ est via virtutis suæ, nisi Christus qui ait: *Ego sum via et veritas et vita*, sine quo nihil possumus in bonis operibus respondisse præceptis Domini? *Pauxitatem dierum meorum nuntia mihi.* Vox [est] Ecclesiae de fine mundi per apostolos Dominum deprecantis [*Ms.*, interrogantis] qui dixerunt: *Dic nobis quando haec erunt, et quod signum adventus tui et consummationis sæculi* (*Math. xxiv, 3*)? Qui respondit: Primum prædicabit hoc Evangelium in toto mundo; et cætera quæ ibi leguntur de signis consummationis seculii. Quod tempus paucitatem nominat dierum iste paenitens, qui [*Ms.*, quia] ab initio mundi usque in finem totum tempus in comparationem æternitatis, quasi unum et parvissimum computat [*Ms.*, computatur] momentum. Optat iste paenitens [cito] pervenire ad æternæ beatitudinis felicitatem; sicut evangelius semper servus jubetur esse paratus.

VERS. 25. — *Ne retroces me in dimidio dierum meorum; in sæculum sæculi anni tui.* Æternitatem iste pauper desiderans non vult revocari ad medios vitæ suæ dies, id est, ad juventutis annos, in quibus maxime fervore carnis peccare solent homines. Ad hos dies non cupit regredi, ut ad æternos Domini annos, qui mutabiles non sunt, pervenire mereatur, ubi varietas temporum non erit, sed stabilis quædam semperque eadem [quæ est] vita permanet mutationi non obnoxia. [In quo hæc sunt, hujus sæculi] sæculum est,

A [vel] generatio hujus generationis, quæ in Evangelio designatur, ubi Dominus ait: *In regeneratione, cùa sederit Filius [hominis] in sede majestatis suæ* (*Math. xix, 23*).

VERS. 26. — *In initio tu, Domine, terram fundasti, et opera manuum tuarum sunt cœli.* Hoc est, quod in capite sanctorum Scripturarum legitur: *In principio creavit Deus cœlum et terram.* Hoc ideo ait iste laudator Domini, ut intelligeretur nos euindem habere Relemporem [quem creatorem]. Qui vero initio cœlum et terram creavit, sine initio esse manifestum est. Opera manuum tuarum sunt cœli, id est, virtute Dei et sapientia facta sunt omnia [*Ms.*, id est, virtutes tuæ, quia per verbum Dei, id est, virtutem Dei, sapientiam Dei facta sunt omnia].

B VERS. 27. — *Ipsi peribunt, id est, cœlum et terra,* sicut in Evangelio legitur, [transibunt], verba autem mea non transibunt. Tu autem permanes; et omnes sicut vestimentum veterascent. Solum Dominum [*Ms.*, Deum] immutablem esse declarat, dum omnia sicut vestimenta veterascent. Carnis vero humanæ fragilitatem hic videtur ostendere. Ipsum enim veterascit, quod more vestis [morte] consumitur. **358** *Sicut opertiorum* [*Ms.*, *cooperiorum*] *mutabis eos, et mutabuntur.* Fortassis cœlum intelligitur cooperiorum terræ esse, quod in melius mutandum esse alia Scriptura designat, ubi dicitur: *Et erit cœlum novum et terra nova* (*Isai. Lxv, 17*)?

C VERS. 28. — *Tu autem idem ipse es et anni tui non deficient.* Omnia esse mutabilia præter solum creatorem designat, qui semper idem est quod est, et anni æternitatis illius nunquam deficient. Nou quod in Deo anni intelligendi sint, ut unus veniat et alter transeat, sed æternitas illius, quæ semper eadem est, annorum nomine designatur.

D VERS. 29. — *Filii servorum tuorum inhabitabunt ibi,* id est, habitabunt annos æternitatis [sancti] sanctorum patrum filii, prophetarum scilicet et apostolorum vel doctorum Ecclesie. Nec testimandum est ibi non esse patres, ubi filii futuri sunt: quod si filii ibi, quanto magis et patres? Si discipulus bonus [quanto magis] et magister, melior discipulo? *Et semen eorum in sæculum sæculi dirigetur.* Quorum semen, nisi doctorum sanctorum [*Edit.*, suorum], qui in æterna dirigentur beatitudine? Qui rectani hic tenerunt viam, beatitudinis [*Ms.*, rectitudinis] præmia ibi possidebunt. Ideo non tardet quisque peccator poenitentiam agere, quatenus ad hujus præmii gloriam pervenire mereatur. Recordetur iugiter primam Dominicæ prædicationis vocem, qua dictum est: *Poenitentiam agite, appropinquabit enim regnum cœlorum* (*Math. iii, 2*). Amen.

PSALMUS CXXIX.

Psalmus iste inter canticos Graduum undecimus est, qui numerus quamdam diminutionem perfectio-nis demonstrat; sed sextus est in ordine poenitentiæ, quem numerum, id est sex, suis partibus constat esse perfectum: in quo ipse creator condidit omnia, ut ostenderet omnia esse perfecta quæ

creavit. Iste vero poenitens per poenitentiae lacrymas ad perfectionem indulgentiae pervenire nititur, dicens :

VERS. 1. — *De profundis clamari ad te, Domine.* De profundis, id est, nimietate peccatorum, de quibus non est alia salus illi, nisi ad Dominum clamare et in ejus sperare clementiam. Ideo postulat suum exaudiiri clamorem, quam de profundo peccatorum eructavit dicens :

VERS. 2. — *Domine, exaudi vocem meam.* Ipsí eniun sunt Altissimo viciniores, qui de sancte humilitatis visceribus eruperunt, se consitentes esse peccatores, et de profundo clamasse iniquitatis dicentes : *Fiant aures tuae intendentiae in orationem serri tui.* Quis est qui clamat ? peccator scilicet. Unde clamat ? etiam de profundo. Quo jam profundo, nisi peccatorum ? *Qua spe clamat ?* [Quia] qui venit solvere peccata, dedit spem etiam in profundo posito peccatori clamandi, veniamque sperandi. Quid vero iste clamet peccator, audiamus.

VERS. 3. — *Si iniquitatem [Ms., iniquitates] obseruaveris, Domine, Domine, quis sustinebit ?* Ecce apparuit [Ms., aperuit], de quo profundo clamaret. Clamat sub fluctibus, quasi in profundo demersus iniquitatum suarum, accusans seipsum in cogitationibus, verbis et factis : intelligens totam vitam humanaum temptationibus subjacere. Sequitur in qua spe clamaret, dicens :

VERS. 4, 5. — *Quia apud te propitiatio est.* Quae est ista propitiatio, nisi sanguis Christi, sanguis innoceus, qui effusus est in propitiationem peccatorum nostrorum ? Ergo, o Domine, apud te est propitiatio quae me excitat ad te clamare : quia si judex tantum, et non propitiator fieri voluisse, observares iniurias nostras, et nemo sustineret. *Et propter legem tuam sustinui te, Domine.* Exspectavi te, Domine, qui mihi in lege promissus fuisti : quae lex reum fecit, et compulit me ad te clamare, qui es legislator et Redemptor sub lege factus Filius hominis. *Sustinuit anima mea verbum tuum.* Quod verbum ? quod erat in principio apud Deum. Hoc verbum exspectavi ut caro fieret et liberaret animam meam, in quo suscepimus remissionem peccatorum et propitionem regni coelorum. In quo verbo speraverunt prophetæ : quod verbum apostoli tractaverunt et viderunt : in quo verbo beati sunt etiam credentes, quamvis ipsum carnaliter non vidissent. In hoc verbo [Ms., verbum] omnes animæ sanctorum sperant.

359 VERS. 6. — *A custodia matutina usque ad noctem speret Israel in Domino.* Custodia matutina est manifestata resurrecio Domini Salvatoris, quando [Edit., quoniam] sepulcrum custodientibus Judæis, resumpti corporis veritate, resurrexit. *Usque ad noctem,* id est, usque ad terminum hujus saeculi in hac spe nobis vivendum est, ut modo resurgamus in anima, et in novissimo die resurgamus in corpore. Qui vero a morte animæ modo resurget per verbum, Filii [Ms. filium] Dei, tunc feliciter resurget in carne

A per Verbum Dei Filium hominis. En hac enim [Ms., vero] promissione speret Israel in Domino. Spe enim salvi facti sumus. Quod nunc spei dulcedine habemus, tunc rei veritate tenebimus. Noli tu, Israel, id est, vir videns Deum, dubitare de hac promissionis felicitate.

VERS. 7. — *Quia apud Dominum misericordia et copiosa apud eam redemptio.* [Quia] quamvis peccator peccatorum mole prematur, adest misericordia Dei in Christo, qui sine peccato venit, ut peccata solvet. Apud quem copiosa est redemptio, quia ubi abundavit peccatum, superabundavit gratia.

VERS. 8. — *Ipse est qui redemit Israel ab omnibus iniquitatibus suis* [Ms., ejus]. Ideo tu peccator noli cessare : clama [Ms., clamare] de profundo, expelle a te omnem desperationem ; dic, dic : *si iniquitatem obseruaveris, Domine, Domine, quis sustinebit ?* Observa illum, exspecta illum propter legem ipsius, quam legem tibi dedit in oratione, qua deprecaris pro peccatis tuis dicens : *Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimisimus debitoribus nostris.* Spera te resurrectum, et te futurum omni modo sine peccato, quoniam ille surrexit, qui primus fuit sine peccato. Noli dicere : Non sum dignus misericordia illius propter peccata; cogita apud eum multam esse redemptionem, qui seipsum tradidit, ut te redimeret. Liberatus per poenitentiam, noli iterum ligari per peccatum. Servi Domino quasi filius, non quasi servus : quia omnis qui facit peccatum, servus est peccati. Servus autem non manet in domo, filius autem manet apud Patrem suum in æterna beatitudine. Amen.

PSALMUS CXLII.

Titulus psalmi : *Psalmus ipsi David, quando cum filius suus persequebatur.* In Libris Regum hanc historiam legimus, quomodo Absalon patrem suum David expulit de regno. Sed alius est David vere manus fortis : in bello fortis, qui percussit hostem superbissimum, Dominus noster Jesus Christus. Agnoscendus est itaque David iste, quem persequebatur filius suus Judas tradens eum in mortem ; habebat enim filios, de quibus dicebat : *Non possunt filii sponsi lugere, quandiu sponsus est cum eis, veniet autem dies quando sponsus auferetur ab eis, tunc lugebunt* (Matth. ix, 15). Lugendum est animis peccantium, si sponsus auferatur ab eis propter peccata : et primo omnium poscendum, ut exaudiatur oratio eorum ; deinde ne inducantur in iudicium ; postremo ut eripiantur ab inimicis suis, quorum potestati a semetipsis traditi sunt propter peccata sua.

VERS. 1. — *Domine, exaudi orationem meam, auribus percipe obsecrationem meam.* Hoc est exaudi, quod et percipe auribus. Repetitio magna est deprecantis intentio : humilitas lacrymarum, absolutio [Ms., ablutio] est peccatorum. *In veritate tua exaudi me in tua justitia.* Commendatio gratiae est, ne unusquisque nostrum justitiam suam esse putet, qua liberatur : sed justitia Dei est, quam ut habeat, Deus dedit. In tua enim, dicimus [Ms., dicamus] justitia,

exaudi me. Ad me enim unum cum respicio, nihil aliud in me nisi peccatum invenio. Tota liberatio tua, tua est justitia. Unde sequitur :

VERS. 2. — *Et non intres in judicium cum seruo tuo.* Noli ergo mecum intrare in judicium, Domine, quantumlibet mihi rectus videar. Producis tu de thesauris tuis [Ms., thesauro tuo] regulam æquitatis: judicas me secundum meam justitiam, et prævus invenior. Quare? *Quia non justificabitur in conspectu tuo omnis vivens.* Omne genus humanum significat originali peccato originale noxium. Ideo nullus, nisi gratia liberatus tua, justificari poterit. *Quod si nullus justificabitur, de radice vitiata natus, quanto magis ego [proprio] peccatorum meorum pondere oppressus?*

360 VERS. 3. — *Quia persecutus est inimicus animam meam.* Judas animam Christi, diabolus animam meam peccatorum persuasione persecutus est, atque humiliavit in terram vitam meam, dum terrenis contagiosis aspersit animam meam, et vitiorum pulvere sordidavit eam. *Collocavit me in obscuris sicut mortuos sæculi.* [Collocavit me inimicus in tenebris peccatorum, sicut mortuos sæculi. Mortui sunt sæculi] qui in peccatis suis moriuntur, retribuimus [Ms., mercedem] recipientes iniurias suæ, ideo

VERS. 4. — *Et anxiatus est in me spiritus meus, in me turbatum est cor meum.* Anxiatus est in me per pœnitentiam spiritus meus, et totum cor meum pro scelerum enormitate meorum conturbatum est, timens, ne cum sæculi mortuis damnet me judex justus.

VERS. 5. — *Memor sui dierum antiquorum.* Dies antiqui sunt, in quibus secundum veterem hominem vivebam in peccatis, quorum memoria me torquet. *Meditatus sum in omnibus operibus tuis, in factis mundi tuarum meditabar.* Vidi, inspexi omnia opera tua, quia nihil boni in nobis esse potest, nisi tua operante gratia fiat, qui nos fecisti. Ille intentius considerans quid feci? scilicet

VERS. 6. — *Expandi manus meas ad te, anima mea sicut terra sine aqua tibi.* Expandi manus meas in orationibus: et in sanctæ crucis solatio, in qua Salvatoris mei manus expansæ sunt, orabo. Sequitur comparatio, in qua dicit pœnitens, sic animam suam desiderare Deum, quemadmodum terra sitiens pluvias exspectat, ut fructus germinet desiderabiles. *Sine aqua tibi.* O Deus! tibi sit anima mea irrigata, et a te irrigata, ut tibi faciat fructum.

VERS. 7. — *Velociter exaudi me, Domine, quia deficit spiritus meus.* Velociter deficiet spiritus animalis, et revertetur caro in terram suam, et non agnoscat amplius locum ejus. Quia semel nascitur homo, et semel renascitur; scilicet moritur, et semel resuscitabitur; ideo, Domine, miserere dum est tempus miscrendi, et tempus acceptabilis et dies salutis. Scio citissime venire diem, in qua judicabor secundum opera mea. Misericere nunc, Domine Iesu, ut misericordis tunc in judicio. Non avertas faciem tuam a me;

A quia si averteris faciem misericordie tuæ a me; ero similis descendenteribus in lacum. Lacum vero inferiorem locum inferni designat, ubi impii perpetua tormenta angustia, de quo [nemo] liberabitur, nisi gratia Dei præveniente tempus judicii. Potest quoque lacus intelligi profunditas peccatorum, ad quam si peccator venerit, contemnet salutem desperando animæ suæ; a qua liberari se, sicut ab infernali, iste pœnitens deprecatur, et subjungit :

VERS. 8. — *Auditam fac mihi mane misericordiam tuam, Domine, quia in te speravi.* Ecce in nocte sum, sed in te sperabo, donec nocturna transeat iniqüitas, et mane miserationes tuæ quasi aurora lucis veniant mihi. *Notam fac mihi riam in qua ambulem.* Id est notam fac mihi viam præceptorum tuorum, ut ambulet in ea; illuminatus ab eo, qui illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum. *Quia in te speravi, Domine.* Certa consistens est consolatio, spes in bonitate salvantis Domini.

VERS. 9. — *Eripe me de inimicis meis, Domine, ad te confugi.* Qui [sunt] inimici, nisi dæmones, nisi sæculi ambitiones, nisi carnalia desideria? quibus relictis ad te confugi, non a te, sicut Adam ad umbras post meridiem felicitatis. Non habeo, ad quem faciam confugium, nisi ad te Domine Deus meus.

VERS. 10. — *Doce me facere voluntatem tuam.* Quia voluntas tua mea est salus, qui vis omnes homines salvos fieri et neminem perire. *Quia tu es Deus meus.* Quia tu es totum bonum meum, tota salus mea. Dominum queram præpter redemtionem; patronum querro præpter libertatem [Ms., liberationem]. Tu es Deus meus, tu creasti me; per alium recreari nequeo, nisi per te, per quem creatus sum. Creasti me per Verbum Deum, manens [Ms., manentem] apud te: recreas me per Verbum carnem factum præter nos. *Spiritus tuus bonus deducet me in terram rectam.* Quia spiritus meus malus deduxit me in terram perversam, spiritus tuus bonus deducat me in terram rectam. Spiritus tuus bonus semper est, meus vero semper malus, nisi per tuum efficiatur bonus.

D 361 VERS. 11. — *Propter nomen tuum, Domine, vivificabis me in æquitate tua.* Sic [Ms., Hic] clementissima Dei gratia commendatur, cuius miseratione in nomine Salvatoris, non nostris meritis vivificati sumus. *Educes de tribulatione animam meam.* Educentur de tribulatione, tanquam de carcerebus, animæ sanctæ, quando a tentationibus inimici liberabuntur, et ad requiem pervenient, ubi nulla erit ultra tribulatio tentantis inimici. Ita finis vitæ pœnitentis, terminus est laboris sanctorum.

VERS. 12. — *Quoniam disperdet Deus inimicos eorum, et perdet omnes qui tribulant animas servorum suorum.* Hic enim trahuntur justi, ibi vero in requie beatitudinis gloriabuntur et consolabuntur [omnes] persecutionem pro Christi nomine patientes, dicente ipsa Veritate: *Beati qui persecutionem patiuntur propter justitiam, quoniam ipsorum est regnum cælorum (Matth. v, 10), in sæcula sæculorum. Amen.*

MAGISTRI ALBINI FLACCI ALCUINI EXPOSITIO IN PSALMUM CXVIII.

PRÆFATIO.

Centesimus decimus octavus psalmus magnum in se mysterium continet : sed quoniam continentur in eo lex, mandata, justificationes, testimonia, judicia, quia utique inter se distent, discernere necesse est. Lex ergo est, quæ per Moysen data est. In Christo spiritualiter debet intelligi, quia Apostolus, cum illam sanctam vocet, umbram tamen eam futurorum esse describit. Mandata sunt, in quibus præceptorum Dominicorum custodia deputatur, juxta illud : *Non occides, non mœchaberis, et reliqua. Justificationes* sunt, quibus Deus per suam dilectionem et proximi, zizania odii ab hominum corde jubet eveli. Testimonia sunt, in quorum praesentia nobis observationum sanctorum ordo committitur : sicut Moyses coelum et terram invocat testes, et Paulus ad Timothum, Testificor tibi, inquit, in conspectu Dei viventis et in conspectu electorum angelorum ejus, et reliqua. (*I Tim. v, 21.*) Judicia autem sunt, cum aut justus splendidis honorabitur meritis, aut æternis damnaabuntur [*Ms.*, justos honerabit... damnabit] suppliciis transgressores. Vix [enim] sunt apostoli ac prophetæ, per quos venit ad veram vitam [*Ms.*, viam], quæ est Christus. Totus hic psalmus est scriptus secundum ordinem litterarum, ita ut ab una littera octo versus incipiunt, et rursum a sequenti octo aliij complecantur, et hoc similiter ad finem usque texitur.

Ab exordio suo magnus psalmus iste, charissimi, exhortatur nos ad beatitudinem, quam nemo est qui non expetat [*Edit.*, exspectat]. Quis enim unquam vel potest, vel potuit, vel poterit inveniri, qui nolit esse beatus ? Quid igitur exhortatione opus est ad eam rem, quam sua sponte appetit animus humanus ? Nam profecto qui exhortatur, id agit ut excitetur voluntas ejus cum quo agit [ad illud] propter quod exhortationis adhibetur alloquium. Ut quid ergo nobiscum agitur ut velimus quod nolle non possumus, nisi quia omnes quidem beatitudinem concupiscent, sed quoniam modo ad eam perveniant nesciunt ? Ideoque hæc [*Ms.*, hoc] docet iste, qui dicit :

ALEPH, ID EST DOCTRINA.

VERS. 1. — *Beati immaculati in via, qui ambulant in lege Domini.* Beati esse non possunt nisi immaculati; immaculati autem non sunt, nisi qui in via ambulant : via vero non est, nisi lex Domini. Quærens ergo beatitudinem, immaculatus in via sit, et in lege Domini, quæ beatorum via est, ambulet : non sit otiosus, sit sine macula, hoc est, sine mortali crimen. Sed tanien discretionem facit inter maculam et immaculam. Quia si sine minutis esse non possumus, vel in majora incidere non debemus [*Ms.*, cibeamus]. Beati ergo immaculati in via, qui ambulant **362** in lege Domini : in via [in Christo (*Edit.*, in via Christi)] ut ipse ait : *Ego sum via et*

A veritas. *Qui ambulant in lege Domini, hoc est, in mandatis ejus.*

VERS. 2. — *Beati qui scrutantur testimonia ejus, in toto corde exquirunt eum.* Ut intelligent cum peccaverint, se coram testibus deliquisse : [ait autem, qui] in toto corde exquirunt eum, et non leviter, neque segriter.

VERS. 3. — *Non enim qui operantur iniquitatem, in riis ejus ambulaverunt.* Vix enim apostoli sunt et prophetæ, per quos venit ad illam vitam [*Ms.*, viam], qui dixit : *Ego sum. via et veritas et vita* (*Joan. xiv, 6*), sicut jam diximus. In hac enim via non incedunt impii, quia Satanæ viam sequuntur.

VERS. 4. — *Tu mandasti mandata tua custodiri nimis.* Non tepido corde, neque dissoluto animo, sed B fortiter et attente nos sua mandata edocet custodire. *Nimis posuit pro valde.* Valde itaque præcepit hoc Deus, et valde oportet Dei custodiare mandata.

VERS. 5. — *Utinam dirigantur vie meæ, ad custodiendas justificationes tuas.* Nisi enim ab ipso Domino dirigantur viæ nostræ, ad ejus custodiendas justificationes infirmi erinus, propter fragilitatem carnis. Dediti, inquit, mandatum et custodire illud præcepisti ; sed ultimam præbeas auxilium, ut possim facere, te jubente, quod faciendum didici te docente.

VERS. 6. — *Tunc non confundar cum perspexero in omnibus mandatis tuis.* Cum, inquit, directæ fuerint viæ meæ per gratiam tuam, tunc inspectione mandatorum tuorum non confundar, dum respicio in omnia mandata tua. Non enim alia prætermittere et alia observare, sed omnia æqualiter custodiare oportet, ne in futuro iudicio confundamur.

VERS. 7. — *Confitebor tibi, Domine, in directione cordis, in eo quod didici judicia justitiae tuæ.* Confitebor si directum fuerit iter meum et cor meum : te prædicabo, Domine, te laudabo, et tui esse operis hoc confitebor.

VERS. 8. — *Justificationes tuas custodiam, non me derelinquas usqueque.* Hoc est, faciam quod jubes, si me adjuveris usqueque. Ac si aperte dicceret, a bono opere errare me non sinas, ne dum amitto ordinem bene vivendi, rectitudinem perdam loquendi. Hoc petit ne penitus deseratur, sed ita potius, ut ab eo nunquam et nusquam divinum abscedat auxilium.

D VERS. 9. — *In quo corrigit junior viam suam?* in custodiendo sermones tuos. Interrogatio est, in quo junior viam suam corrigat ; et respondetur, quod correctio hæc sit, ut Dei verba custodiat. Juvenem enim dixit omnem hominem qui, vetusto peccati homine deposito, fit novus [*Ms.*, qui de veteris peccati homine fiat novus] in Christo.

VERS. 10. — *In toto corde meo exquisivi te, ne repellas me a mandatis tuis.* Fecisti, inquit, ut toto corde meo exquirerem te ; fac ut in mandatis tuis maneam : quæ ut mihi possilia sint adjuva me, et noli me